atio ratione modi, nō tollit, quod ratio entis sit ens proprie, neque ista inæqualitas physica tollit vni uocationem Logicam, neque vni. tatem abstractam in alijs diuidé tibus: ergo nequè in istis.

16 Ad aliud argumentum ex definitione analogatorū. Respon. quod illa definitio, non est bona, sed facta à Caietano, vt se defenseret, & vt defenderet sententiam S. Thomæ. Analogum, & analogata se habent quasi relatiue, & sic debent eodem modo definiri, definitur analogum à Thomistis sic: *Analogum est quoddam cōmune pluribus sub ratione una secundum quid, non simpliciter, una scilicet proportione, seu similitudine teste Didaco à Iesu disp. 11. q. 1. §. Ex quo facile. Vnde iuxta hanc definitionem analogia sic debent definiti. Analogia analogata dicuntur ea, quorum nomen est cōmune, & ratio significata per nomen, non simpliciter eadem in illis, sed secundum proportionem. Et tunc negatur, quod ratio entis quid significata per nomen ens, non sit simpliciter eadem in substantia, & accidenti, vt toties dictum est. Secundo respondeo, quod quando illa definitio analogatorum esset bona, negatur, quod ratio entis significata per nomen ens, partim sit eadem, & partim diuersa in substantia, & accidenti, quia ratio entis quid est unus simplicissimus conceptus. Si autem Caietanus, & Thomistæ volunt dicere,*

P. Villa verde.

quod substantia completa, & accidentis completa partim sunt idem in ente, & partim differunt per illos modos per se, & in alio. Ista solum erunt analogata physice, sed ista ipsis Thomistis consentientibus, non tollit vniuocationem Logicam; quia conueniunt in una ratione entis proprie, in qua sunt eadē, & hoc idem contingit inter hominem, & leonem.

17 Ad illa argumenta, quibus conantur probare secundam conclusionem, scilicet, quod ens non est vniuocum substantia, & accidenti. Ad primum nego, sequi ens posse dici genus, (loquor semper in hac quæst. de ente creato) quia vt sit aliquod genus, non sufficit, quod sit vniuocum in quid, sed requiritur, quod sit contrahibile per differentias, non per modos. Ens quid creatum contrahitur ad substantiam, & accidentem per modos per se, & in alio, ipsis etiam Thomistis consentientibus: ergo non est genus. Ad secundum concedo, quod substantia, & accidentis non sunt primo diuersa, & hoc intendo, neque hoc est inconveniens, sed necessarium, etiam secundum doctrinam Arist. 5. Metaph. quia sunt per se diffinibilia, etiam secundum 7. Metaph.

18 Ad tertium nego sequelā, ad probationē dico: ex Arist. solum licere in definitionibus collocare explicitē prædictas superiora, que habent rationē generis; non vero quæ rationē generis non habent.

Ee 2

vt

ut ens, & quodlibet transcendentale, & quod hoc sit ad mentem Arist. Patet. quia loquitur de definitionibꝫ quidditatiis, quæ sunt illæ, quæ solum constant genere, & differentia. Ad quartum nego sequenti, ad probationē dico, solum probare accidens in quantū ens, non posse definiri per substantiam, non vero in quantum tale ens, & hoc est, quod docuit Arist.

19 Ad illam rationē S. Tho. quando effectus non adæquat vniatatem causæ, nomen utriusque commune non dicitur de eis vniuocè. Nego minorem, nam mulus, vel mula est effectus equi, quinō adæquat naturam specificam equi, & tamen nomen animal utriusque commune, est illis vniuocum. Solum requiritur, quod quando effectus non adæquat virtutem specificam causæ, non potest habere nomen specificum vniuocum, quia non conueniant in natura physica.

20 Ad illud Caietani de ente, & essentia, cōcedo, quod accidens in ratione entis non habet plus, quam substantia in ratione entis, quando dicit, quod consequens est falso, nego. Ad probationem dico, quod Arist. 7. Metaphys. textu 2. non loquitur de substantia, ut est ens præcisè, sed de substantia, ut est ens completum. Et sic perfectior est substantia ratione modi, quam accidens completum. Et hæc maior perfectio in uno membro diuidente, non tollit vniuocationem Logi-

cam, quia, si species sunt sicut numeri, & propter hoc non tollitur vniuocatione: ergo neque maior perfectio in membro substantia respectu membrorum accidentis tollit vniuocationem Logicam in ente quid creato.

QVÆST. IIII.

Vtrum abente verò quid, & ente
verù quale possit abstrahi
vñus conceptus vniuersaliter
cūs veritatis?

I Sta questio procedit de verò ente, non de ente, prout abstrahit ab ente reali, & rationis. Et videtur, quod potest abstrahi vera ratio entis abente qualis, & ente quid: nam secundum Thomistas ens includitur in modis, & differentijs: ergo differentiaz veræ, & vel modi includunt rationē entis veri ergo ab illis potest abstrahi conceptus inadæquatus entis. Secundò, istæ prædicationes, ens quale est ens, & ens quid est ens, sunt veræ formaliter, & superioris, de inferioribus: ergo ex parte prædicati est vñus conceptus vniuocus, & formalis in illis.

2 Respondeo, quod ab ente quid vero, & ab ente quale verò non potest abstrahi aliquis conceptus vniuocus. Primo, quia sunt entitates simplicissimæ, & irresolubiles: ergo non habent aiquid in quid in quo conueniant.

An:

Antecedens patet, quia ens quid, ut opponitur nihilo quid, non habet conceprus in quos resolvatur. Item, ens quid propter opponitur nihilo quale, non haberet conceptus, esset compositum ex ente, & ratione speciali, & facta resolutione de entitate speciali, queram an sit praeceps ens, quale, vel includatur ens, si dicas, quod includit, darentur processus in infinitum. Si dicas, quod includit ens, habeo iuramentum.

3. Secundò, quia primo diversa in nullo convenientiunt, sed ens quid, & ens quale sunt primo diversa: ergo non congeniunt in ente: ergo non est ens, quod possit abstrahi. Maior patet, quia si primo diversa haberent aliquod in quo convenientire, essent primo diversa, & non, quod est contradictionis. Minorem probo, quia illa quoruū vnu est praeceps actus, & ratio determinandi, & alteru, quod est in potentia logica, & determinabilis, sunt primo diversa, vel ostende, quæ sunt primo diversa. Sed ens quid est in potentia Logica, & determinabile, & modus, seu differentia, qui sunt ens quale sunt actus, & rationes determinandi: ergo sunt primo diversa.

4. Ad primum nego, quod ens includatur in differentijs propter rationes dictas. Ex natura rei non est nisi ens, quid, & determinabile Logice, oppositum nihilo quid, & ens quid dicitur quale. quod est determinativum, & sunt entia pri-

mo diversa. ¶ Ad secundum nego, quod illæ prædicationes sint formales, id est alicuius, quod sit formaliter in subjectis. Et ita solum prædicatur nomen.

5. Quæres, vtrum nomen ens verum sit illis æquivocum, vel analogum? Respondeo pristinò, quod non est analogum, quia in analogatis ratio significata per nomen debet esse in aliquo ex analogatis impropriè, & per denominationem differentia, vel ens quale, non est ens propriè ens quale, quia si esset ens improprie, & per denominationem extrinsecam, non posset constitueri veram speciem. Et si modus per se, non esset propriè ens quale, non posset constitueri veram substantiam: et si personalitas, quæ est ens quale, non esset propriè ens, non posset constitueri propriam personam.

6. Respondeo secundò, quod est nomen æquiuocum: quia æquiuocum est illud, quod significat plura, ut plura, sed ens respectu quid, & quale, significat plura, ut plura: ergo. Minor patet, quia non significat plura, sub una ratione in quid, neque significat analogice, ergo plura, ut plura, & sic æquiuoce.

QVÆST. V.

Verum à Deo, & creaturis possit
abstrahi: unus conceprus vni-
noscens entis veritatis.

3. Thomistæ cum Sancto Thoma

locis citatis q. 3. num. 1. tenent, quo l. non. Quia Deus, & creatura sunt analogata. Sed ab ipsis non potest abstrahi vna ratio vniuersalitatis propria: ergo. Major probatur, quia analogata sunt illa, quorum vnum habet propriè rationem significatam personam communem, alterum habet secundum quid, & per denominationē: Sic sunt Deus & creatura respectu entis: ergo. Probatur minor, quia ens est in Deo simpliciter, secundum illud, ego sum, qui sum. Exodi 3. & in creaturis solum secundum quid, iuxta illud Isaiae 40. omnes gentes, quasi non sunt, sic sunt eorum te.

2 Præterea arguit Enricus de Gandabo relatus ab Scoto in 1. dist. 8. quest. 3. §. Hic sunt, hoc modo. Quæ sunt totaliter, & immediatè sub extremis contradictionis, nil habent commune vniuersum: sed Deus, & creatura sunt totaliter, & immediatè, sub extremis contradictionis: ergo. Probatur minor, quia sunt, sub dependente, & non dependente, sub causato, & non causato, sub esse ab alio, & non esse ab alio, sub infinito, & non infinito, &c.

3 Præterea omnis conceptus vniuersus est neuter respectu eorum, quibus est communis, & vniuersus: Sed nullus est conceptus neuter respectu contradictionis, quia necessario est alter eorum: ergo Deus, & creatura, quæ sunt sub contradictionib; ai-

hil est commune, vniuersum.

4 Tandem arguo, quia finitas, & infinitas sunt modi intrinseci Dei, & creatura, sine quibus concipi non possunt, isti sunt oppositi, & diversi: ergo non possunt concipi Deus, & creatura, nisi conceptibus diversis, & oppositis in re. Item, quia ens ab intrinseco petit esse prius in Deo, quam in creatura: ergo intrinsecè habet ens in se istam diversitatem in descendendo; ergo non possunt concipi, ut vnum, sed ut diversum.

5 Respondeo primo, quod loquendo de analogia physica, seu in esse rei, quam dicunt Thomistæ, consistere in hoc, quod vnum membrum sit perfectius alio, sine ratione modi, sine ratione differentiationis, certum est, quod Deus, & creatura sunt analogata phisice, & inesse: quia nil certius est, quia quod Deus est perfectior creatura. Tamen dicunt, quod hæc analogia, non tollit vniuersationem Logicā, nisi ex alio capite destruatur.

6 Respondeo secundo, loquendo de vniuersatione logica, quod à Deo, & creatura potest abstrahi unus conceptus inadæquatus entis veri, & proprij. Sic Scotus locis citatis in 1. dist. 3. q. 2. §. Secundo non asserendo, & q. 3. §. Ad questionem, & dist. 8. q. 3. §. Teneo opinionem meam, & §. Hic est unus dubium num. 27. & omnes Scotistæ. Et in isto ultimo loco notat Scotus, quod qui concipit rem constitutam ex esse, & modo, haec

bet conceptum adaequatum rei,
& qui concipit rem sine modo illo,
concipit rem inadæquate: unde
quamvis Deus sit constitutus
ex ente & a se, & creatura ex ente
& ab alio, potest intellectus huma-
nus concipere rationem entis cō-
ceptu inadæquato sine aliquo ex
his modis, quamvis conceptu ad-
æquato non posse concipere rem
sine modo, nec modum potest
concipere sine re, adhuc concep-
to inadæquato.

7. Nunc probbo conclusionem:
Deus includit rationem entis veri, & rationem, vel modum a se.
Hæc patet, quia omne constitutum includit ex, ex quibus consti-
tuitur. Item substantia creata in-
cludit rationem entis veri, & mo-
dum essendi ab alio. Quia omne
constitutum includit ex, ex quibus
constituitur: ergo convenient in
ratione entis veri: Et differunt
per modos. Sed id, in quo aliqua
conveniunt, potest abstrahi con-
ceptu inadæquato: ergo ratio entis
potest abstrahi a Deo, & sub-
stantia creata conceptu inadæ-
quato.

8. Præterea haec prædicati-
ones, Deus est ens vere, substantia
creata estens vere, sunt præ-
dications formales superioris de-
inferioribus: ergo ratio entis ve-
ri includitur formaliter in Deo, &
substantia: ergo potest præscindi,
& abstrahi conceptu inadæquato:
ratio entis veri a Deo, & substan-
tia creata ergo, ille conceptus est

vniuersus: & tunc Deus, & crea-
tura sunt vniuoca vniuocata: quia
vniuoca dicuntur, quorum nomen
est commune, & ratio importata
per se per illud nonen, est eadem
propriæ in vniuocatis: sed ratio
entis proprij significata per no-
men *ens*, reperitur eadem pro-
priæ in Deo, & substantia creata:
ergo.

9. His rationibus nil potest
responderi, nisi negare, quod sub-
stantia creata estens propriæ, &
quod non existit propriæ. Sed quid
potest dici magis ridiculum, quæ
quod ego hæc scribens, non ex isto
propriæ, numquid sum nihil sim-
pliciter? Et quid absurdius, quam
dicere, quod causa, quæ realiter
prodicit esse sum realeri, & exi-
stentem, non existit propriæ? Si tu
non habes esse verum, quomodo
santis vere? Nisi dicas, quod non
santis. Et tunc vapulandus eras,
usque dum veritatis.

10. Ad argumentum D. Thomæ
negomiare, ad probationem
nego, quod ratio entis sit in crea-
tura secundum quid, & per deno-
minationem extrinsecam. Ad pro-
bationem scripturæ, dico quod
ly ego sum qui sum, significat esse
non utcumque, sed esse indepen-
dens. Illud Isaïæ eo ipso, quod di-
cit, omnes gentes, quasi non sint ly
quasi non negat absolute verum
esse creaturæ, sed vult denotare
excelsum, qui est in toto Deo res-
pectu totius creaturæ: tamen ille
excessus physicus proveniens ex
modis

modis à se, & infinite non tollit, quod logicè possit abstrahi conceptu inadæquato à Deo ratio veri entis quid. Neque quod creatura sit excessa per infinitatem, tollit, quod sit proprie ens existens.

11 Ad illud Enrici, respondeo maiorem esse manifeste falsam. Nam homo, & equus sunt immediate, sub extremis contradictionis, & tamen ratio animalis, & substantiz, &c. sunt illis communes vniuoce logice, & in quid. Nam equus est immediate sub istis extremis contradictionis equus est inibilis, equus est rationalis, sicut Deo convenienter Deus est infinitus, Deus est finitus. Et homo est immediate, sub istis extremis, homo est rationalis, homo est inibilis, sicut creatura sub istis, creatura est ab alio, creatura est à se.

12 Si dicas pro Enrico istos terminos non esse contradictiones, quia sunt positivi, & debent esse unus positivus, & alter negativus. Respondeo, quod etiam homo, & equus sunt, sub extremis contradictionis eiusdem de eodem, ut homo est rationalis, homo non est rationalis. Equus est inibilis, equus non est inibilis. Sicut Deus est sub istis subiective, Deus est à se, Deus non est à se, creatura est ab alio, creatura non est ab alio: & tamen homo, & equus sunt vniuoca in ratione animalis.

13 Ad secundum Enrici, dico, quod omnis conceptus vniuocus est neuter logice respectu vniuo-

catorum. Ad minorem, sed nullus conceptus est neuter respectu contradictioniorum: dico, quod si intelligit per contradictionia entia completa constituta per modos, vel differentias immediate oppositas, ut debet intelligi, dico, quod est falsa, nam animal dicitur immediate per terminos, vel differentias immediate oppositas, & tamen conceptus animalis est neuter respectu hominis, & equi: Sic, quavis Deus opponatur immediate creaturæ per esse à se, & esse ab alio, conceptus entis est neuter logicè Deo, & creaturæ.

14 Ad illud definite, & infinite. Respondeo, quod quamvis Deus non possit concipi conceptu adæquato, sine infinite, tamen conceptu inadæquato potest concipi ratio entis, sine infinite. Similiter licet creatura non possit concipi adæquatè sine modo essendi ab alio, tamen conceptu inadæquato potest concipi ratio entis, sine modo ab alio, & sic in ratione obiectiva entis sic præcisa, & concepta, nulla ratio diversitatis includitur.

15 Ultimum perit Subtilera doctrinam. Nego, quidem, quod ens ab intrinseco petit esse prius in Deo, quam in creatura, & ratio Subtilis est, quia si sic esset exigeret aliquam causam, qua coniungeret ens prius cum infinite, quam cum finite, quod est impossibile, alioquin Deus esset pri-

Mā causa, & à se, & non esset prima causa, neque à se. Quarē ens, & à se, sic se habent in Deo, quod ex esse pullulat modus à se, ex quibus constituitur Deus adaequatē. Et sic ens respectu Dei nullam indifferentiam habet physicam via generationis, quia ens solum præcedit origine illum modum; At ens creatum, & modus, sic se habent, quod Deus infinita perspicacitate sui intellectus percipit ens quid, & ens quale, seu modum entis creabilis, & per suam voluntatem coniungit ens quid, cum ente quali modali, cum posset illa non coniungere, neque creare. Et sic ens quid creabile dicit indifferentiam physicam via generationis, quia potest coniungi, & non coniungi cum ente quali. Ex quibus pater, quod ens ab intrinseco non petit coniungi prius cum Deo, quam cum creatura: quia, si sic esset, Deus peteret, ut esset aliqua causa coniungens ens prius ad esse Dei cum esse à se, quod implicat, ut ostensum est.

16. Dices, ergo in ente vero est differentia respectu Dei, & creature. Patet, quia respectu creature est coniungibile cum modo ab alio, & indifferens; respectu autē à se, nō est coiungibile. Sed esse coniungibile cum uno, & non esse coniungibile cum alio sunt differentiaz. Respondeo, quod illaz differentiaz sunt physica, & proprietates entis creati, & in-

creati: sed tales differentiaz physica, & proprietates non tollunt, quod intellectus inadæquate abstractat præcise rationem entis, ab istis modis, & proprietatibus.

17. Instabis, omnis conceputus vniuersus, & abstractus dicit communitatē, & indifferentiam ad inferiora: ergo ens sic abstractum dicit communitatē, & indifferentiam, ad Deum: ergo componibilitatem: ergo Deus est compositus. ¶ Respondeo: quod est communitas physica, & indifferentia physica; & communitas, & indifferentia logica: ens abstractum à Deo solum dicit communitatē, & indifferentiam logicam, quæ fit per actum intellectus. Respectu autem creaturæ dicit indifferentiam logicam, ut abstractum, sed via generationis habuit indifferentiam physicam, quam non habuit respectu modi à se: indifferentia Logica est in ordine ad compositionem Logicam, quæ fit per intellectum: Indifferentia autem physica est in ordine ad compositionem physicam via productionis. Cumque ens non habeat indifferentiam physicam via productionis respectu Dei, quia esset prima causa, & non hinc sit quod Deus non sit compositus.

(5.)

CAP. VI.

De regulis eorum, de quibus sit prædicamentum.

1 In istius capituli est cognoscere ea, de quibus sunt prædicamenta. In quolibet prædicamento sunt aliqua, quæ ponuntur in prædicamento in linea recta, & hæc sunt genera, & species; alia, quæ ponuntur ad latus, & sunt proprietates, & differentiæ, ut visum est in themate posito ante uniuersalia. paginæ 116.

2 Prima regula pro his, quæ directæ ponuntur in prædicamento, est, quod sit *unum per se*. Ut homo, albedo: per quam excluduntur à recta linea prædicamentali entia, & termini per accidens; ut *album*, quia concreta per accidens componuntur ex rebus diversorum prædicamentorum.

3 Secunda regula est, quod sit *uniuocum*, ut *homo animal*. Per quam excluduntur æquivalētæ, & analogæ: ut *canis*, & *canum* à recta linea prædicamentali.

4 Tertia regula est, quod sit *ens completem*, ut *homo animal albedo*. Per quam excluduntur à recta linea prædicamentali entia incompleta, ut *risibili-*

tas, & rationalitas, & generalitatem proprietas, & differentiæ.

5 Quarta regula est, quod sit *incomplexum*, ut *corpus substantia animal*: per quam excluduntur à recta linea prædicamentali complexa, ut *animal rationale*, & *generaliter definitio-*nes.

6 Quinta regula est, quod sit *in concreto*, ut *homo*. Per quam excluduntur à recta linea prædicamentali, ultimo abstracta, ut *animalitas*. Et ratio est, quia ea, quæ ponuntur in prædicamento, sunt subiecta, & prædicata in *quid*, & per modum per se stant, eo modo, quo requiriatur ad veritatem propositionis directæ: Ad quod requiritur concretio, nam ab eo quod res est, vel non est proposicio dicitur vera, vel falsa secundum Philosophum i.de interpretatione, & in ultima abstractione non remanet connotatio ad subiectum: ergo.

7 Sed contra, nam albedo ponitur in prædicamento qualitatæ, & tamen taliter est abstracta, quod non connotat subiectum: ergo falsa est illa regula. Respondeo, quod habet duas connotationes, una est ad subiectum inhesionis, altera ad sua individua, quæ sunt subiecta prædicationis in recta linea. Prima connotatio ad subiectum inhesionis impedit, quod ponatur in prædicamento, ut *album*, quia

quia complectitur res diversorum prædicamentorum, ideo necesse est abstrahere albedinem à subiecto i[n] h[ab]itionis; remanet cum concretione ad hanc, & illam albedinem, quæ concretio est directa, & prædicamentalis.

8. Et advertè, quod in recta linea est genus supremum, nempè illud, supra quod non est aliud, vt in prædicamento substantiaz, est substantia, genus supremum. Alias sunt genera intermedia, vt *corpus*, & *vivens*, quia mediant inter genus supremum, & species infimas. Sed species infima dicitur illa, iusta quæ non est alia, vt in eodem prædicamento substantiaz est *hom[m]o*.

9. Quæres, vtrum individua, vt Petrus, & Paulus ponantur in prædicamento? Respondeo, quod individua, non sunt de eis, ex quibus prædicamenta componantur: quia, vt dictum est, ea, ex quibus componuntur prædicamenta debent esse vniuoca, & Petrus non est vniuocus, neque communis. Secundò: quia prædicamentum est coordinatio prædicabilium. Et nullum singulare est prædicabile de pluribus. Dicitur tamen individua poni in prædicamento, vt radices arboris. Et ut prima fundamenta.

10. Hic solet queri de sufficientia prædicamentorum, vñ
P. Villaverde,

trum sint Decem, nec plus, nec minus? Sed malè potest hæc quæstio resolvit, nisi habita notitia prædicamentorum. Ideo differatur usque de prædicamentis singularium a statu sit.

11. Tandem dico, quod proprietates, & differentiaz pertinent ad prædicamentum reductivè, sicut rami arboris reductivè pertinent ad lineam rectam arboris. Quod probo: quia differentiaz constituentes quidditates naturarum de prædicamento substantiaz, non sunt accidentia per accidens: ergo non pertinent ad prædicamenta accidentia: ergo ad prædicamenta substantiaz. Sed non sunt in linea recta; quia non sunt entia per se completa: ergo pertinent reductivè. Sic probabis de proprietatibus, & differentijs aliorum prædicamentorum.

12. Et si quæras, ad quam naturam reducantur proprietates, & differentiaz? Respondeo, quod proprietates reducuntur ad naturam cuius sunt proprietates, & differentiaz ad natu[m] ram, quam constituunt, & in qua includuntur, & cum qua conuertuntur.

(?)

Res **QVÆST.**